
 
 

GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

PORTARIA N.º 2531, DE 03 DE JULHO DE 2025.  

 

DESIGNAÇÃO COLETIVA 

 

  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das 

atribuições legais e estatutárias,  

 

R E S O L V E: 

 

  Designar os(as) indicados(as) abaixo para compor Grupos de Trabalho (GTs) com 

foco nas principais áreas temáticas da avaliação, a fim de subsidiar a elaboração de uma proposta de 

resolução institucional. Com efeitos no período de 14 de maio de 2025 a 31 de dezembro de 2025. 

 

GT: Condições de Ensino e Avaliação de Cursos de Graduação 

 

1. Elizabeth do Nascimento (Coordenadora) – SIAPE: 2299517 

2. Daniel da Rocha Queiroz – SIAPE: 1365961 

3. Andrea Maria dos Santos (DAI) – SIAPE: 2642336 

4. Karolina Carvalho de Farias (DAI) – SIAPE: 1965366 

5. Diego de Sousa Dantas – SIAPE: 1887470 

6. Dayse Dutra Leite – SIAPE: 1743419 

 

GT: Egressos e Recursos Humanos 

 

1. Francisco Carlos Amnajás de Aguiar Júnior (Coordenador) – SIAPE: 1615555 

2. Diana Paula de Sousa – SIAPE: 1565765 

3. Maria da Conceição de Barros Correia – SIAPE: 1130959 

4. Denise Xavier Torres – SIAPE: 2983241 

5. Diego de Sousa Dantas – SIAPE: 1887470 

6. Dayse Dutra Leite – SIAPE: 1743419 

 

GT: Infraestrutura e Sustentabilidade 

 

1. Juliana Fernandes de Souza Barbosa (Coordenadora) – SIAPE: 1144465 

2. Danúbia Mendes Souza Menezes (Discente) 

3. Diego de Sousa Dantas – SIAPE: 1887470 

4. Dayse Dutra Leite – SIAPE: 1743419 

 

GT: Inclusão e Diversidade 

 

1. Leidijane da Silva Dias (Coordenadora) – SIAPE: 1650650 

2. Samuel Brito de Lima Arruda (Discente) 

3. Saulo Rodrigo Alves de Souza – SIAPE: 3085354 

4. Alba Maria Aguiar Marinho Melo – SIAPE: 1057398 

5. Diego de Sousa Dantas – SIAPE: 1887470 



6. Dayse Dutra Leite – SIAPE: 1743419 

 

GT: Pesquisa, Inovação e Extensão 

 

1. Renato Victor Lira Brito (Coordenador) – Discente 

2. José Marcos da Silva – SIAPE: 3859490 

3. Tiago Alexandre da Silva Valle – SIAPE: 1649303 

4. Diego de Sousa Dantas – SIAPE: 1887470 

5. Dayse Dutra Leite – SIAPE: 1743419 

 

Processo n.º 23076.051810/2025-19 

 

ALFREDO MACEDO GOMES 

Reitor 


